
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 239 del 29-12-2015

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA MEDICA PER LA STIMA DEI DANNI IN MERITO ALLE
RICHIESTE DI RISARCIMENTO DA SINISTRI STRADALI - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore A
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questo Comune sostiene, ogni anno, costi considerevoli per il risarcimento di danni
da sinistri stradali, sia rivenienti da componimento bonario o transazioni che da sentenze a seguito
di giudizio, cui si sommano altre spese che inevitabilmente fanno lievitare la iniziale “pretesa” di
risarcimento;

Richiamata la propria deliberazione n. 197 del 22/10/2015 con la quale sono stati forniti indirizzi
al Responsabile del III Settore il quale con successiva Determinazione n. 97 del 31/10/2015 ha
proceduto alla individuazione di soggetto esterno all'Ente, con adeguata e comprovata
professionalità ed esperienza, che, in relazione a richieste di risarcimento di danni da sinistri stradali
per responsabilità ex art. 2043 c.c., fornisca le prestazioni seguenti:

esecuzione dell’attività di misurazioni peritali, acquisizione di materiale fotografico,
documentazione medica, perizie meccaniche, al fine di elaborare una relazione tecnica di
stima dei danni che sia di supporto nella valutazione finale della richiesta risarcitoria;

rilevare attraverso gli esami, le analisi, la determinazione dei punti critici del sinistro la
valutazione economica del danno;

Atteso che necessita individuare anche una figura professionale esperta in materia medico-legale
che possa supportare gli uffici nella valutazione delle patologie denunziate dai ricorrenti e
conseguenti ai sinistri stradali al fine di procedere poi  alla conseguente stima dei danni fisici;

Rilevato che si rende necessario disporre indirizzi al fine di garantire una migliore ed economica
gestione del contenzioso relativo ai sinistri stradali affinchè gli Uffici preposti possano godere di un
ausilio professionale e di un adeguato supporto al fine di garantire lo snellimento delle procedure
istruttorie e la verifica della sussistenza delle condizioni per la definizione, anche stragiudiziale,
delle richieste risarcitorie;

Inteso, pertanto, disporre indirizzi perché il Responsabile del III Settore – Polizia Municipale
proceda alla individuazione di un soggetto esterno all'Ente che fornisca la necessaria consulenza
medico legale con stima dei danni fisici subiti dalle persone relativamente alle controversie di cui
l’ente è parte;

Considerato che sulla base dei dati relativi agli anni precedenti la stima delle perizie mediche per
un anno può essere quantizzata in un numero pari a 20 con una spesa presunta non superiore ad €
2.500,00 comprensiva di oneri ed imposte;

Richiamato il D.Lgs. n. 163/2006, art. 125 - Lavori, servizi e forniture in economia (art. 24, legge
n. 109/1994; art. 88, e artt. 142 ss., Decreto del Presidente della Repubblica n. 554/1999; Decreto
del Presidente della Repubblica n. 384/2001) comma 11, che così dispone: “... Per servizi o
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento …”;

Inteso, infine, disporre perché l'affidamento esterno sia comunque limitato ad un importo per ogni
pratica esaminata contenuto nel limite di € 100,00 – oltre oneri come per legge per un periodo
contrattuale di mesi 12;

Ritenuto opportuno stabilire, altresì, che l'incarico sia conferito ad un medico con accertata
professionalità e con comprovata esperienza almeno triennale nel settore sanitario, individuando
quale causa di incompatibilità a svolgere l’incarico lo svolgimento di attività di consulenza in
favore di soggetti o compagnie assicurative che abbiano in corso contenziosi con l’Ente o l’avere in
corso contenziosi personali o professionali con l'Ente;

Visto il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi eseguibili in economia,
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 22/07/2009, il cui art. 21 prevede la
possibilità di affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento per l’acquisizione di
forniture di importo inferiore a € 20.000,00;



Preso atto del parere espresso dal delegato al contenzioso, Avv. Flavio Pascarosa;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. n. 174/12 convertito in Legge n.
213/12;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Di Disporre, per tutto quanto espresso in premessa, indirizzi perché il Responsabile del III1.
Settore – Polizia Municipale proceda, in base a quanto prevede l'art. 125, comma 11, del
D.Lgs.n.163/06 e al vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi eseguibili in
economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 22/07/2009 alla individuazione di un
soggetto esterno all'Ente, con adeguata e comprovata professionalità ed esperienza, che, in
relazione alle richieste di risarcimento di danni da sinistri stradali per responsabilità ex art.
2043 c.c., fornisca la propria attività di consulenza professionale per :

la valutazione medica delle lesioni  riportate dall’interessato e correlate
esclusivamente al sinistro;

la quantizzazione monetaria del risarcimento dei danni fisici subiti;

la stesura di un referto che riporti quanto sopra rilevato e che definisca il nesso di
casualità tra i danni fisici documentati e il sinistro.

Disporre perché l'affidamento esterno sia comunque limitato a :2.

un importo per ogni pratica esaminata contenuto nel limite di € 100,00 – oltre IVA
come per legge;

un periodo contrattuale di mesi 12;

e perché l'incarico sia conferito ad un medico con accertata professionalità e con comprovata
esperienza almeno triennale nel settore sanitario;

Precisare che l’affidamento è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di :3.

disponibilità sopravvenuta di convenzione CONSIP con prezzi di maggiore
convenienza, fatta salva la possibilità di rinegoziare i costi con il soggetto
aggiudicatario;

stipula di polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi;

diversa gestione della materia relativa ai sinistri stradali quale ad esempio
esternalizzazione dell’intero servizio;

Dare atto che per tali servizi e prestazioni, da affidare all'esterno, è previsto stanziamento al4.
Capitolo 124/1 del corrente bilancio di previsione;

Incaricare i Settori competenti dell'esecuzione del presente provvedimento;5.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267 del
18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 31-12-2015

Dal Municipio, lì 31-12-2015 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2015

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 31-12-2015 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Vincenzo Salsano

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 31-12-2015 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


